
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portaria..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contratos e convênios.........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

 

Porto  Alegre, 17 de junho de 2009. Edição n° 215 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 215 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 230/2009-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-
SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-
cesso Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatu-
tária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO RUBEN BERTA, 
com sede nesta Capital, de conformidade com o que consta 
do Processo PR.00031.00169/2009-5. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
02 de junho de 2009. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 288/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SU-
AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/06/2009, no 
cargo de Assessor Especial I, CC-07, FERNANDA FRAN-
CIONI ARENA ALVIM, tendo entrado em exercício em 
04/06/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
17 de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº 289/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria 3177/2008 que designou,  tendo em conta os 
Expedientes Administrativos nº PR.00034.00292/2008-4 e 
PR.00843.00099/2008-4 e Processo nº 371/2008-57, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, os Drs. ANÍZIO 
PIRES GAVIÃO FILHO, matrícula nº 1255 5533, ISABEL 
DIAS ALMEIDA, matrícula nº 1261 3207, EDUARDO DE 

LIMA VEIGA, matrícula nº 1275 0077, PAULO EMILIO JE-
NISCH BARBOSA, matrícula nº 1160 0276, ROBERTO DI-
VINO ROLIM NEUMANN, matrícula nº 1274 9842, DENISE 
MARIA NETTO DUARTE, matrícula nº 1196 4677, CLAUDIO 
DOMINGOS MASTRANGELO COELHO, matrícula nº 1202 
3795, GILMAR POSSA MARONEZE, matrícula nº 1262 
0998, BRUNO HERINGER JUNIOR, matrícula nº 1290 6441, 
JOÃO PEDRO DE FREITAS XAVIER, matrícula nº 1295 
6538 e o Servidor JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MA-
CHADO, matrícula nº 2253 5489 para, sob a presidência do 
primeiro, integrar Comissão destinada a apresentar suges-
tões sobre a minuta de Anteprojeto de Lei do novo Plano de 
Carreiras, Cargos e Salários dos Servidores do Ministério 
Público e as alterações tendentes a compatibilização da 
legislação institucional ao art. 37, V, da Constituição Federal 
(Port. 1883/09). 

DESIGNAR 

- tendo em conta os Expedientes Administrativos nº 
PR.00034.00292/2008-4 e PR.00843.00099/2008-4 e Pro-
cesso nº 371/2008-57, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, os Drs. DELMAR PACHECO DA LUZ, matrícula nº 
1255 6254, ANA MARIA SCHINESTSCK, matrícula nº 1206 
3479, LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, matrícula nº 1228 
4254, PAULO EMILIO JENISCH BARBOSA, matrícula nº 
1160 0276, ROBERTO DIVINO ROLIM NEUMANN, matrícu-
la nº 1274 9842, DENISE MARIA NETTO DUARTE, matrícu-
la nº 1196 4677, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO 
COELHO, matrícula nº 1202 3795, GILMAR POSSA MARO-
NEZE, matrícula nº 1262 0998, BRUNO HERINGER JUNI-
OR, matrícula nº 1290 6441, JOÃO PEDRO DE FREITAS 
XAVIER, matrícula nº 1295 6538, e a Servidora JANETE 
MENEZES FAGUNDES, matrícula nº 3295 7491, para, sob a 
presidência do primeiro, integrar Comissão destinada a apre-
sentar sugestões sobre a minuta de Anteprojeto de Lei do 
novo Plano de Carreiras, Cargos e Salários dos Servidores 
do Ministério Público e as alterações tendentes a compatibi-
lização da legislação institucional ao art. 37, V,  da Constitui-
ção Federal (Port. 1884/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
17 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SÚMULA  DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 3406-09.00/04-5 

 

LOCADOR: LUIZ ALBERTO MOREIRA BELMONTE; OBJE-
TO: Locação de imóvel em Itaqui; Valor R$ 670,00; Dotação 
Orçamentária: Órgão: 0901, Recurso 0011, Projeto: 6420; 
Natureza da Despesa/rubrica: 3.3.90.36/3614; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
15 de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 215 

 3 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 005298-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 23/09 

 

CONTRATADAS: PSWS INFORMÁTICA LTDA, no valor de 
R$ 13.632,50; e PPL COM. E SERV. DE INFORMÁTICA LT-
DA., no valor de R$ 63.000,00; OBJETO: aquisição de equipa-
mentos de informática; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-
de Orçamentária 0901, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3009; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, 
e Provimento nº 54/02. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

                                          CO.19031  

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE 
DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: contratação de serviços 
gráficos para a confecção de folhas, envelopes e capas de 
processos timbrados; VALOR TOTAL: R$ 222.353,01; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-
so 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII, 
da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 16/06/2009, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-
trativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

        CO.19217 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE 
DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: contratação de serviços 
gráficos para a confecção de 1.000 exemplares do livro intitu-
lado “História da Corregedoria do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul”; VALOR TOTAL: R$ 8.150,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII, 
da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 16/06/2009, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-
trativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

CO: 19382 

 

CONTRATADA: VANGUARDA – SISTEMAS ESTRUTURAIS 
ABERTOS.: OBJETO: revisão do projeto estrutural da obra 
para ampliação do prédio sede do Ministério Público no Muni-
cípio de Santa Cruz do Sul; VALOR TOTAL: R$ 1.650,00 (um 
mil seiscentos e cinquenta reais); Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5102. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II c/
c Art. 13, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 16-
/06/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

                        PROCESSO N° 012169-0900/08-1 

                                   PREGÃO N° 59/08 

 

CONTRATADA: E.D AZAMBUJA & CIA LTDA.; OBJETO: 
acréscimo de 03 unidades do item 07 e 12 unidades do item 
08, no valor total de R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 
cinquenta reais).; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 011117-09.00/07-1 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve 
apostilar o expediente em epígrafe, para fazer constar 
que o Contrato de Locação do imóvel em Ivoti, será rea-
justado, a contar de 02 de junho de 2009, conforme Cláu-
sula Terceira do ajuste, aplicando-se a variação dos últi-
mos 12 (doze) meses do IGP-M, no percentual de 3,63%, 
passando a vigorar o valor mensal de R$ 1.502,63 (um 
mil, quinhentos e dois reais e sessenta e três centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Ale-
gre, 15 de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 215 

 4 

APOSTILA 

PROCESSO Nº  4775-09.00/03-9 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-
gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar o 
expediente em epígrafe, para fazer constar que o Contrato de 
Locação do imóvel em Herval, será reajustado, a contar de 11 
de junho de 2009, conforme Cláusula Terceira, § 1º, do ajuste, 
aplicando-se a variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-
M, no percentual de 3,63%, passando a vigorar o valor mensal 
de R$ 636,28  (seiscentos e trinta e seis reais e vinte e oito 
centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

EDITAL Nº 225/2009 

Resultado do Edital nº 218/2009  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 
tendo em vista o que consta do PR.00576.00525/2009-9, se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-
cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 
referente ao Edital nº 218/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

 

EDITAL Nº 226/2009 

Resultado do Edital nº 219/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR - BACHAREL EM CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 
tendo em vista o que consta do PR.00576.00526/2009-7, se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-
cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 
referente ao Edital nº 219/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

EDITAL Nº 227/2009 

REMOÇÃO DE ASSESSOR - BACHAREL EM CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação dos locais em 
que serão oferecidas vagas para provimento mediante remo-
ção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 228/200 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE  

DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-
contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-
nais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 
será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

 


		2009-06-17T10:00:28-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091




